as características específicas do bem, as práticas de mercado (regionais) e os elementos pragmáticos da dinâmica empresarial em que a empresa está inserida.

No caso, o imóvel objeto da transação colhida pelo Fisco é uma fazenda, com mais de 12.000 (doze mil hectares), que, historicamente, a partir de 1968, foi objeto de exploração rural.

Na última década, como é incontroverso na lide, a Contribuinte decidiu abandonar as tentativas de desenvolver qualquer empreitada agropecuária em suas terras, decidindo, em 2008, alienar a Fazenda Santa Rosa.

[...]

inclusive ponderando as características específicas do bem, as práticas de mercado (regionais) 
e os elementos pragmáticos da dinâmica empresarial em que a empresa está inserida. 

 

No caso, o imóvel objeto da transação colhida pelo Fisco é uma fazenda, com 
mais  de  12.000  (doze  mil  hectares),  que,  historicamente,  a  partir  de  1968,  foi  objeto  de 
exploração rural. 

 

Na  última  década,  como  é  incontroverso  na  lide,  a  Contribuinte  decidiu 
abandonar  as  tentativas  de  desenvolver  qualquer  empreitada  agropecuária  em  suas  terras,